CONST. LXIX (1)

UT NULLUS FABRICET ORATORII DOMOS PRAETER
VOLUNTATEM EPISCOPI, ET
UT DEPUTET PRIUS, QUAE CIRCA DILIGENTIAM ET
STATUM FABRICATI
ORATORII SUFFICIENT, ET UT EPISCOPI
NON DESINT SUIS ECCLESIIS, ET DE ALIENATIONE
ECCLESIASTICARUM RERUM IMMOBILIUM
(Coll. V. tit. 17.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. MENNAE, sanctissimo et beatissimo Archiepiscopo Constantinopolitano, et universi eius tractus Patriarchae.

Praefatio

Ea, quae de sanctissimis ecclesiis sunt, multis comprehendentes legibus, adhuc etiam alia lege egemus ad exorta negotia et rursus emergentia sufficiente. Plurimi namque nominis causa (2) ad opus sanctarum ecclesiarum accedunt, deinde eas aedificantes nequaquam curam ponunt, ut expensas quoque eis deponant decentes et ad luminaria, et ad observantium alimenta, et ad sacrum ministerium (3), sed deserunt eas etiam in nudis aedificiis constitutas, et aut destruendas, aut omnino sacro ministerio defraudandas.

Cap. I

Sancimus igitur, prae omnibus quidem illud fieri, et nulli licentiam esse neque monasterium, neque ecclesiam, neque orationis domum incipere aedificare, antequam civitatis deo amabilis episcopus orationem in loco faciat, et crucem figat, publicum processum ibi faciens, et causam manifestam omnibus statuens. Multi enim simulantes fabricare quasi orationis domos suis medentur languoribus, non orthodoxarum ecclesiarum aedificatores facti, sed speluncarum illicitarum.

Cap. II

Deinde non aliter quempiam ecclesiam ex novo aedificare, priusquam loquatur ad deo amabilem episcopum, et definiat mensuram, quam deputat et ad luminaria, et ad sacrum ministerium, et ad incorruptendae domus custodiam, et observantium alimenta. Et si sufficienter habere videtur, faciat prius donationem eorum, quae futura sunt deputari, et ita domus aedificetur. Si autem non sufficiat quidem aliquis ad hoc, nomen forte vero habere (4) desiderans, quo et ipse fabricator ecclesiae vocetur, et vult aliquid tale facere, multae (5) et in hac regia civitate, et in provinciis ecclesiae sunt, in quibus competente quidem administratur modo, periculum vero ruinae patiuntur per vetustatem, aut etiam parvae constitutae sunt, et inordinatae secundum desiderium eorum, qui in eis deputati sunt, licebit ei unam talium ecclesiarum accipienti hanc aedificare, et hic voluntate deo amabilis orthodoxorum episcopi res agenda est; sic enim poterit et sacrae domus fabricator vocari,

(1) El texto griego (Novela LXVII.) se halla en Hal. y Scrimg.—El proemio y los dos primeros capitulos de esta Novela se hallan en Coll. 87. capitul. c. 27., y en (Ionnis) Novoc. Ap. 17.—Un epitoma de toda la Novela hay en Coll. const. eocl. III. 1. 7.—Iulian. Const. 61.—La versión latina es la antigua de la glosa.